Luterbachium, Philippi Schenckij nuper industria pignore diruto redhibitum Ecclesiae, Riedeseliae genti, curante Vol-

*Bellica tor-
menta diripit.*

berto stirpis capite, restitui compulsi; quaeque in arce Neu-

*Wicelium
ad necem
quirit.*

hohia sola supererant cum instrumento tormenta bellica diripuit, & secum auexit. Georgius etiam Wicelius, ceu partium

Cesarianarum, & Catholicae veritatis propugnator, hoc tumultu ad necem conquisitus. Sed profugerat is mature;

quod in vulgi sermonibus esset, ipsius tantum causam euersum iri patriam; incolumem autem hanc, ipso fugato, fore.

*Mauritiana
factionis
violentia.*

Haec a Mauritanis Fuldæ licet improbe gesta, honesto tamen libertatis & tranquillitatis publicae consilio pretebantur; quando foederatis propositum erat, omnes, qui contra niterentur, aut opibus animisve segnius adessent, pro hostibus

habere. Itaque rerum gerendarum ratio non disciplinam, non bellico adparatu, annonam, pecuniam fulciebatur, sed direptionis & rapinarum licentiam. Hinc sacratorum bona egentissimo

militi ductores tamquam praedam in antecessum dabant. Sic Aldenburgius pro duce suo, ut aiebat, mutuum flagitabat, id est pecuniam, quantam poterat, maximam cogebat; sic oppidi Luterbachij eiusque satrapiae restitutionem imperabat, ut ante cum helluante exercitu, quam imperata fierent, se abiturum hinc pernegaret. Quare nihil Wolfgango profuit, quod lauto com meatu venientes excepisset; penum, cellam, horrea, cuncta eis aperta habuisset; quodque post Regis Galliarum publicam praescriptionem, Wilhelmi Hassiae Landgrauij intercessione, apud foederatos militarium metationum immunitas Buchoniae addita fuisset. Et comiter tamen

*Aldenburgij
comitis.*

Aldenburgius se Fuldam discedere putauit, cum ad Dominicam Exaudi, vndetricesimo Maij, relicto chirographo Mauritij nomine, debitorem se professus, idonee Wolfgango cauebat de mutuo decem millium accepto, & tormentis muralibus exportatis; haec omnia pollicitus bona fide aliquando huic Ecclesiae restituenda. Verum successit inde Batauis apud

Danu-

Breweri
Antiquitatum
Fuldenses.

STV

9

Danubium pacificatio, dicta Passauiensis, quâ Cæsar, icto ^{Passauiense} ^{foedus quo-} ^{ad religionē} ^{& damno-} ^{rum pra-} ^{stationem.} cum Mauritio sociisque foedere, bellum hoc sociale diremit. Philippum Landtgrauium & Ioannem Fridericum Saxo- nem è custodiâ liberos dimisit, religionis libertatem non cunctis vniuersè, quod contendunt aduersarij, sed proceribus iis tantum, qui iam antea secesserant, iniuriâ horum tumultuum ad tempus indulgit; denique, quod huius loci propriū ^{Fr. Burch.} ^{Auton.} ^{par. 1. & 3.} est, proscriptos & ab se fulminatos in gratiam ita recepit, vt iis quibus damna dedissent, contra ipsos recipiendi actio non daretur: modò in posterum tamen agerent quieti, & Cæsari Imperioque obsequentes. Sed vix est, vt Aldenburgium, qui inter præscriptos exitit, quietis annumeremus, aut à doli mali culpâ liberemus, qui Albertum Brandenburgium est secutus, hominem cæstro quodam Martiali percitum, & ab omni pacis studio longè tum alienissimum.